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havalisine yerleştirilmelerine karar verildi. Tahir ve AbdülAziz
Ai!'alar ile Abdülkadir'in o ğu lla rı Ham id, Ome', Behram ve Arif
namındaki sergerdeler muhafa za al t ı nda Istanbul yoliy le Ruscuk
ve Varna tarallanna nefyolunarak oralarda ikamete memur edil 
diler (Şaban 1250 = Aralık 1834). "

Bu suretle, Trabzon, Rize. Of ve Sürrnene havalis i, butun böl .
ge de k ökleşmiş olan as ! Tuzcu-o ğ lu ailesi nin zulmünden kurtuldu.
Takriben yirmi seneden faz la bir müddetle devleti vakit vakit
meşgul eden bu g"i1e ortada n kalkmış oldu . Tuzcu-c ğullarımn

surgünü. di ğer şekave t erbabına ibret teşkil eUii!'i kadar, tahrik
unsurunun da ortad an kalkması demek oldu ğu için bütün hu hava
lide, bunların parma ğ iy l e çıkan hadi selerde sona erdi. Herneka
dar Tuzcu-o ğullannda rı Rumeli'ye nakledilmemiş olanlar varsa da
ka lanlar. bu gibi meselelere önayak olanlardan de ği ldller. Bunlar
da n bir kısmının Şaur-zade Osman Bey gibi d aha ziyade hükümet
tarafını tutan kimselerden veya b u kabil i şl e re kanşmayan şa

hıslardan mürekkep oldu ğ u anlaşılıyor. Rumeii' ye sevkolu nan la rın

Akibeti şimdilik meçhulümüz oldu ğu gibi , bugü n Trabzon'da ya 
şayan Tuzcu-o ğullanmn da aile nin hangi kolu ndan geldii!'ini henü z
ögren emedik.

• ~~"J A ,. ı - luke,.., ;. Hıt . hum. 11.5 ., No. 22815: Tulc. ,., .ya. yer, No. 5281SJA:
" (J im. , ..ya. rer, No. 528i 5/Cö Şıkka, . y!l. yer, No. b2S J ~/Dı Baı . btr . Ar,

FRANSA'NIN CEZAYiR'E TECAVOZO

(1827)

Ercümend Kuran

Osman lı devletinin Fransa ile Kanun! Süleyman'ın saltana tı

nın ilk yıllarından b eri dost olması . İmparatorluğun bir eyalel i
olan Cezayir oca ğ ı run da Fransa ile dostane münasebell erde bu
lunmasını gerekli k ılmıştır. Cezayir bey lerbeyi ve kapndan-ı der
ya Barbaros Hayreddin Paşa'nın 1543'de Fransa donanmasiyle
birlikte Charles- Duint imparatorluğuna bağlı Nice kal'asını ku
şatması bu dostlu ğun bir tezahürüdür. fakat . Cezayir ocağı ile
Fransa a rasındaki dos tluk ıadece as ker I sahada kalmadı. fransız

lar IS77'de Cezayir'e ilk konsoloslarını tayi n et tik ten bir yıl Son
ra, eyaletin do ğ usundak i Ann ab c (Böne] cıvar ı nda mercan avl a
mak müs aadesini, vergi vermek ve kal'a inşa etmemek şartıyla, Pa..
dışah'ı n fermanı sayesinde elde etmişlerd i. Burada son ralan -Co m
pa gnie royale d 'Atrique» adı al tında gelişecek ola n resrnt şirketin

temeli. husus! bir şi rket halinde. bu sure tle atılmış oluyordu i.

Ce zayir ocağmm f ra nsa ile dostlu ğ u Oca ğ ın Osmanlı dev
le tiyle ba ğlannın gevşemesinden sonra da devam eUi. Louis
XiV. devrinde Fransa donanmasının Cezayir ş ehrini uç kere
topa t utmasına ra ğ men, Cezay ir paşalan Fransa ile iyi ge çinmek
siyaset inden ayrı lmad ıla r .

XVIIL. yüzy ılın sonlarında, Cezayir oca ğı ilc Fransa'nın mü
na sebetleri çok iyi bir ş ekilde idi. Fransız inkı labım miiteakib Av-

1 Aziz Sar:nib ı lter, Ş/malı Afrika da T4,1cte,., Istaabul, 10Sd, I••0 114. n.
mü.llif .YDI yerde Frıuıdarıo d.ha önee bir istibkiPl iD" ett ile leriDi •• -B..•
tlO D d. Fra rı... . d a rı ı verdikleri ba i . 'ihltimııl. 1528' de Ceuyir Türkl. ri taraiıli.

daa tahrip . dildit i. i yUlf.r. Ba tarih 1565 ol.«ktır Ye mürettib b _tui,. ı. 1528
._kımde çıkm a, olmalıdır. (B QDU. içi. bk. F.Charl..·Roal(, F, a1u:. d A friqru da
NonJ lI"nt 18101 Pari., 1932, p. 67).
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rupa devIetlerinin Fransa'ya karşı müllelikan ha rb e gi rmele ri üze
rine, bu devlelin cenup eya letlerinin bu ğday ihtiyacı an cak Ceza
yir'den temin edi leb iliyo rd u. Ilk bu ğday mubayaala rı , Agence na.
tionale d'Afrique .. · ..Compagnie royale d' Afrique s Cumhuriyetin ili 
nından so nra bu adı almıştı-tarafından do ğruden doğruya Cezayir
hükümetinde n yapı ldı . Fakat, mali sıkın tı iç inde bulunan Fr ansa
hükümet], bir müddel sonra, ist edikleri fial ka bul ed ildi ği takdird e
uzun vadeli ödemey e razı olan Joseph Bacri ve Nephtali Busnach
adlı iki yahudi ortak t üccar vası tasiyle Cezayir' den bu ğday salın

almak zorunda kald ı '. Bunla r Italya'mn Livorno şehrinden Ceza
yir'e göç cim iş ailelere merısuptular ve hurada ticaretle meşgul
olar ak zengin olmuşlardı, Işle b u buğday satışından ç ıkan eBacri
ve Busnach alac aklan - meselesi Cezayir cca ğ ı ile Fransa'nın bun
dan sonraki münasebetlerinde mühim bir yer i şgal edecektir.

Fransa ile ticaretierinin artmas ı üzerine j oseph Bacri'nin kar
a e:i Jac ob Baer i Paris'e yerleşm iş li. j acob Bac ri 1797'de Fran sa
hüküme tinden alacakla rını istedi , Daha 179S'd e 2.000.000 fra nga
yükselen borcunu ödemek Fra nsa için kolay de ğildl. Direetoire
hük ümeti, Bacri ve Busnach şirketinin Fransa'nın dü şmanı olan
Ing iltere'ye mal sattı ğm ı baha ne ederek, j acob Bacri'nin iste ğin l
ba şlan savdı. Faka l Ya hudi tücca rla r bu gib i müşkülleri ha llelmenin
yolunu bi l i yo rla rdı . Ja cob Bacri bu sıralarda Fransa harieiye na
zırh ğ ma tayin oluna n Talleyrand ile görüşıü ve onu ken di i ş le

riy le - ala kalandı rma - ya muvaf fak oldu ' . Cezayir'deki ortaklar da
faaliyete geçmişlerdi. Cezayir dayısı Muslafa Paşa'nın Bacri ve
Busnac h ş i rke t i nden 70.000 kuruş ' alacalt ı vardı .' Bunlar bu pa
. ay ı ancak Fr ansa'dan a lacaklarını la hsil ettikte n sonra verebile
ceklerini Dayı'ya bild irer ek onu n Fransa hüku metine bu husus ta
mektup yazm asın ı sa ğ ladılar ' .

Bunun üzerine Dire ctoire hükumeti Bacrt ve Busnach'a olan
borcunu ödeme ğ i kabul elti. Fa kat, Bonaparle'ın Mısır sefer i Os-

6 Eeqeer, ttgn. e. r., p. 25.
" A lfred Ne ttemect, Hlt tol, . d. la conqa't. d'Alge'ı Pari•• 1856, p. 629

. e.d., vuika No. i. H,uu ıı i kiitüphaDuinde bulun.c bu eserden " tih de etmem.
müsaade eden Prof. M. C.... id BaYSlıD'a te,elı::lcilr e derim.

LI PlaDtat , t2J1I1• ..' .1 Il, p. 504 v.d, 12. Atushı.• 1802 laribli mekhı p .

manh devletin in arkasından, 1798 sonlarında, Cezayir ocağının

da Frans a'ya karşı har b ilan elmesine sebeb olmu ş tu, Teb iatıvla,

Paris'de j acob Bacri ile yapılan görüşmelere son ve rildi ve ken
disi , Cezayir lebaası oldu ğu için, habsedild i. Bununla beraber,
Cezayir'deki ortaklar Fransa' nın M ısır ord usuna zahire satmaktan
geri durmadılar .

1800' de Fransa'nın Cezay ir oca ğ ı ile mün feriden sulh yapması

iizeri ne Jaco b Bacr i ile görüşmel er tekrar başlad ı. Iki yı l içinde
Ya hudilerin alaca ğ ı 5.000.000 frank artmış oldu ğu halde, Talley
rand'ın Maliye naz mn a] 'c Bu meseleyi onlara aid husus' bir i ş

gibi de ğ i l, fakat bir devlet işi gibi telakki etmek gerektir . d iye
yazması sayesinde , Bacri ve Busnach 3.000.000 franklık bir taksit
elde etti ler ' .

Lak in, sulh uzun sü rmedi . Osmanlı devletinin C ezayir paşa

sı nı lehdid etmesi üzerine. Oca k yine Fransa'ya harb ilıin elmek
zorunda kald ı ve kat' i su lh anca k 1<101 sonlarında imzalandı. Ken
dilerine ödenen taksii ten Mustafa Paşa 'ya hiçbir şey vermemiş

olan Yahudile r, Fransa'dan alacaklarını emniy et altı na alan bir
maddeyi sulh mua hedesine koydunna ğa Paşa'yı ikna ettiler. Haki
katen , 17 aralık 1801 tarihli muahedenin 13. maddes ine göre. Da
yı Cezayir l ebaası nı n Iransızlara olan borcunu ödetme ğ i laahhüd
etti ğ i gibi, Fransa hükümeti de Cezayir tebaası nın a laca ğ ı nı temin
etrne ğ i kabul ediyordu ' . Muaheden in bu maddes ine ra ğ men, ya
hudi tüccarların yeni bir taks it kapa rabilmes i için Cezayir dayı

sının Fransa hükümeti nezdinde tekrar teşebbüste bulunm as ı ge
rekti. Mustafa Paşa Birinci ko nsü l Bonaparle'a yazdı ğ ı bir mek
tupta Bacri ve Busnach meselesi nin bitirilmesini rica ediyo rdu 8.

Bunun netleesinde Yahudiler 1.200.000 fran k lutarında bir ta ksit
daha aldı lar, fakal Paşa'ya olan borçları nı ödemekten sakındılar.

Napo leon' un imparatorlu ğ unu ilAn etmesi Bacri ve Busnach
için bir talihsizlik oldu. İmparatorlu ğun devam ı müdde tince Ce
zay ir oca ğ ı ile Fransa'mn münas ebetleri gergin bulundu ğu g ibi,
Yahud ile rin alaca ğ ı meselesi d e on yıl oldu ğ u gibi kaldı.
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Fransa'da k ırallıliın tekrar iktid ara gelm esiyle Bacri'nin ve
l80S'de bir ye niçeri tarafından öldürülcn Neph tali Busnach ' ı n va
risi Michel Busnach'ın bu devlet ten a lacak l arını ele geçirmek im.
kan ları beliriyo rdu. Talleyrand'ın ye niden Fransa ha riciye nazrr
J t ğma tayin ed ilmesi bunlar için kaçırı l m ıyacak bir fı rsa tt ı ' . 1818'de
Hüseyi n Paşa'n ın ?ayıolması da iki yıldan beri Cezayir'dek i ş ir
ket ın başına ge çmiş bu lunan j ac ob Bacri'nin Fransa' da n alacağını
elde etmek ümid ierini kuv vetlendirecek bir vakıa id i. Hakiketen.
Hüseyin Paşa zek i ve a zimli bir zattı; faka t uzun müddet aldatı l
ma ğa tahammül edecek bir mizaçta deliild i ıo .

Yah udiler Fransa hükümetine 24.000.000 frank lık bi r hesa p
takdim etmek te gecikmediler . Pazarl ı k t a kabil oldu ğu kadar faz la
cömert d avranıyor görün mek için şişirildilii şübhesiz ola n bu he.
sabın te tk ik irı e girişen bir Fransız komisyon u alacaklıların Parl s '
deki mutemediyle 7.000.000 frank üzerinde uyuştu , 28 Ekim 1819
tarihinde imzalanan akidnamenin 4. maddesinde Bacri ve Busnach'
d~n . ~l~caliı ,olanlar için bir mıkdar paranın hazinede alakonaeaırı
bildiril iyor, ~ . ve 7. maddelerinde de bazı imtiyazlı alacaklıların
ad l arı ve alacakl a rı mebla ğ açık l anıyordu 11.

Hüseyin Paşa nihayet Bacri'rıin borcunu ôdeyece ğ i n i sanı.
yord u. Halbuki. Fransa hükümeti, 28 Eki m 1819 akidnamesinin
4. maddesine dayanarak, 2.500.000 frangı vermedi. Yahudilerin eli
ne geçen 4.500.000 fran ktan da kendiler ine fazla bir şey kalma
mıştı. Çü~k ü bu nla r, Fransa'dan alacakları nı, nak id para karşı l ığı
sened ler ımzalayarak , daha yıllarca önce ucuz fiatla satmişlar
dı ". Bacri Ve Busnach'dan a laca ğ ı olanl ar kütle halinde, f rans ı z

tl Eaqu ıt T' , ayrı . ~. ,.. , p, 'o.
10 Ch .·A lJ dJ'~ j l1lieD 1 H;doi,~ ad l'Afriqu. da NonJ. Puia, tpat , p. 576.

Hamdu bie OIl P.:ıU Heee , Hüseyin Paşa'nlD iri .hliko lı ve bili ili Qldu,2 l,1 DUy&:ıdı
R'I h~ ldc: (~pe,.çu Jıi,.torlqu~ . t .tattdique . rJ ,. la Riııence d'Alı~"', te re, Huuu
Degıs, Par- ı 51 1833, p. 160 v.d.I, 021a A li R ıu Pa, a, ••In Deııi2 Jj 'li olan Hü~u:.
,illı Pa••·yı ıca h i l ve 10D derece matrur bir adam olarak tını.ı tmaktadı r ( M ir fd ~l.
CUQSlirl t e r e, Ali Şevlı: i , L.tanbul. 1298, i . S3).

ıl NeUeme llıt. d~n. ~." "1 p. 632 v. d. ve ı i ka Xtı. 3. B ıı i mtiyaıt ı . I au ldıl" rı g
• ruı oda Oay'ın uı a dlOlli btı l a omamnı Fraou hiilı:: u metiD i g iyi niyet i hAkieında
,übh ııı t1yandı rmalctadır (Eıquer, aşn, n r., p. 43).

. ıı H.md.1Iı b. O.mao Hou , G!ln. u,.., i . 164; E.quer, a!ln. u".. p, 017, h• .
f 110 No. I.
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mahkemeler ine başvurarak bir sürü dava a ç tılar . Bu davaların

fransı z makamları nda y ıllarca sürmesi beklenebilird i.
Dayı Fransa hükümetinin Yah udi lerin hesabı nı niçin temizle

medi ğ in ! bu devletin Cezay ir konso!osu P ierre Deval'a her soru
ş unda, Konsolos Fransa'da görülmek te olan davala rın netlee le rı

mesini bek lemek gereklilii cevabını veriyordu ıs. Hüseyin Paşa ,

yıllar geçtilii ha lde bir semere hası! olmaması karşısında, Fran sa
konsolosunu rı ke nd isini atlat tıliı i nar.cı na varıyordu . Hakika ten
Deval, hiçbir rly akdrhktan çekinmeyen. entrikacı bir zattı " . Ni
haye t Cezayir dayıs ı , Bacri ve Busnach'm aleca ğını lamamen öde..
mesi için, Fransa hükü metin e mektup yazmağa karar ve rd i. 14
Eylül 1824 tarih li bu mekt ubu Fra nsa hariciye nazı rı Bar on de
Damas yazı ile cevabıandırma lta lüzurn görmedi ve Ya hud iler
a leyhine açılmış olan davalar da Fransız mahkemelerinin kara rla
rın ı bildirme sinden önce bi r şey yapılamıyaca ğ ım Day ı'y a söyle
mes i talima tı nı konsolcs Deval'a göndermekle ikti !a ett i " .

Hüseyin Paşa Fransa'ya olan k ı zgın lıliını fiilI ha reket ler le gös.
terrnekten çekinmerne ğ e başlamıştı. Daha birkaç ay önce, Ing il
ter e konsolosuyla çıkan bir anlaşmazlık yüzünden Cezayir' i topa
tu ta n bir Ingiliı donanmasının tehd id ine başarıyla karşı ko y
mamış mıydı ? Bu hadi,eden sonra gururu art an Cezayir dayısı

Fran sa'ya karşı sert davranrnakta ne gibi bir mahz ur gö re billr
di ? Cezay ir de nizci leri Akdeniz'de bir Fransız g emisini d urdu
rup muayene el t iler, Fra nsa'nın korudu ğu Papa lı ğa aid ik i ge
miyi ele geçirdiler ve hatta bir ıspanyol gemisind eki Fransı z ma l
l a rı nı yağmaledtl a r LU.

Bu arada, Hüsey in Paşa'nın Fransa hüküm etine mek tup yaz
masından be ri iki yıl i"eçmişti. Fakat ha la , Fransız ma hkemelerin
d e g örülen davalar son a ermerni ş t l . Yah ud i t ü ccarların ke nd isini
alda t tıkl a rı n ı an laya n Dayı, Ingiltere konsolosunun da bir şikayeti

üzerine, j acob Bacr i'y i habselti " . Artık bu müzm inleşen mese
Ieyi kat'! olarak halletmek istedi ğ inden , 26 A ğ ustos 1826'da, Fran
sa haneiye nazırına tekrar bir mekt up yazd ı . Hüseyin Paşa bu

1:S e ,qu.r, ggn .Ôesr ,1 p. M.
u Julieo, .ıı grı . u".. p. [17.
li E. Le J.hrdu.od. L'l::uropc.ıı la CClIqrllt .ı J'Alg.ı ,.. Pari., 1918, p. 16.
14 Aya. mi.ım. ayrı. IIL'er,, p, 62.
11 Esquee, dJl rı . ~.,. . , p. 56.
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mektu bu nd a. Fra nsa hükümetinin Jacob Bac ri'n in Paris'deki mu
tem edi yle Yah ud i tüccarlarm hesabını tetkik etmes ini rica ediyor,
,. 0 ,0 bu hesabın neticed e ve rece ği umumi yek ünu, g eci kme vuku
bulmadan, kendi elinizle acele olarak bize gönder mek ve ist ifade
miz haricinde kaldlji l uzun ay lar ve yıllar müddelince bu parayı

elde etmek için yapılmış masrafların lutanyla beraber onun get ir
miş olabilece ğ i laizi de ilave et mek lütfunda bu lununuz> diyordu ıo. _

Cezay ir dayısı bu meselede kendini tamamı yla haklı görüyor
ve tek lifini Fra nsa hüküme tinin kabul edeceğini umuyordu . Bac
ri 'ye borcu olan Ispanya hükümel i Oayı'nm aynı şekildeki müda
halesine raz ı olmam ı ş mıydı ? l i . Fakat, Fransa'dan yine cevap
ç ıkmad ı . Buna mukabil, 29 Ekim 1826'd a, Fransa donenmasına

aid . Lai Ga lalhee . lırkateyn i Cezayir'e geld i. Geminin kumandanı

Fr ans a "e Papa lı k gemiler ine ka r şı yapılan lena muamele lere
tarziye is teyen tehdid ed ici bir 'no ta getirm işti. Hüseyin Paşa

buna tevil yo llu cev ap verdi, lakin a rtık sabrı tükenmek üzere y
di. Jacob Bacrl'nin , fransa'dan alaca ğı nı temin için, konsolos De
val'a rüşve t verdi ğ ini kendisi ne söy lemesi üzerine Konsol os'a karşı

olan kızgın lı jiı büsbütün artmış tı 10.

Fransa hükü metine g önderdijii mektub ları Oeva l' m alek oydu
jiundan şübhe le r.en C ezay ir day ısı , La Galathee'n in kumandan ı nı

kabul elt ijii gü n Fransa haneiye nazırına yazdı ltı ye ni bir mektubu
Napo li konsolosu vasıtasıyla yolladı. Hüseyin Paşa Fransa kon
solo sunun rüşvet a ld ı ğım ôğrendlği ni açı klayarak de ğlştir ilmesini

rica etti kten so nra, Bacri ve Busnaeh 'ın alacak larnu n gönderitme
s ini tekrarhyordu LLL . Bu mek tubun da cevaps ız. kalması Cezayi r
dayısının Fr ansa 'ya ka rşı kızgmlıjiı nı son haddine y ü kseltmiş t i ,

IS Ple etet , ayn. ~, ,..• II, p. 515 4 v.d , Plantet (h_tiye No. 1) ve Le Mare!ı.aod

(Ggn • • 61'., p, 6')~ bu mektubun NapoH kODsolo. u val lhs i,le fraııu. b ii ki1ıaetilı_

röııder i ld it ia i yASııor l . ru da do~r tı deıild ir. Hü.. yiıı P.,. 'oıo N. poli kODloroSll
... . I I • • iyle Jollad ııı mektop b. ,leadır ve buadu iki . y . oor. yu ılmı,tı r.

18 Ha eıdae b. OSıD. II Ho«, Gy ll . u r.• •. 169.
t O Bu idd i.} ı ieba[ ede cek elimh de b., lı: e bir delil :roktur. KOD.olel De

n l'ID karaktcri pele ...tlaıD o tm.dılı mll fa .e k.ktır, f .k",t I lrndiı io i itfa. m edeli
Jeeob B. eri de ifti radaa çc lcioe«1c bir ıahl f;~el'itdi . BulIooI. ber.be r, De val'llI
tü,vet .(dılın dai r Ceza yir'de dedilr: oodu ~ l ıC ml,h (bQlIUD içio bk. • ya.. miicIlif,
_gn . ~e" , &. 164 ...d.' .

tl Eequer, og" . u r., p. 5 v.d. Bu mefe hı p Pluteı'iıı lciilli Jatuıda mncad
d_tildir.

Konsolos Deval'm (ikiyüzlülüjiünü isbal eden bir vak'a da az
sonra meyd ana çıktı , 179S'de tahrih olunan Annabe cıvanndaki

Fransız [ticaret yerleri ıS l i "de Fransa'ya iade edilirken Deva!
bura larda ta hkimat yapılmayaca ğına dair söz ver dijii ha lde, . Bas
lion > un te krar silahlan dırıldıjiını Oay ı haber almıştı " .

Fransa'nın Deval' ı Ce zayir konsolosl u ğunda tu tması Hüseyin
Paşa ile bu zat arasında erge ç nahoş bi r hadisenin patlak ver
mesine sebeb o lacaktı . Fakat, ·Fransa haric iye nazırh21 Cezay ir'
deki konsolosunu de ğiş tirrne ğ i akl ma bile getirmiyord u. Restau
ralio n hük ümeti l S15'de Ce zay ir dayıs ı n ın memleketi terk; el 
rne ğe zorladı ğ ; konso losun yerine başka bir konso~os layi~ e,t
mişti " . Lakin, şimdik i Fransa Imparatorluk harblennden bitki n
çı kmış Fra nsa de ğild i r o vakitten be ri kend ini toplamış , dev let
l e rarası mün ase betle rd e hakim bir tavır takmmı ş t ı.

Ce zay ir ocağ ı ile Fransa' nın katı i ol arak bozuşmasına ves ile
olan had ise nihay et 29 Nisan 1827'd e vuku buldu. Fra nsa korıso

losu, Şeker bayramın ı tebrik etmek için. arife günü Dayı 'nın ko
naltına gelm i ş t] tl . Ko nsolos türkçe hildiliind en hus us! olarak ya
pı lan görüşmede. Hüseyin Paşa ının Ingiltere"nin Fransa'y a ~arb

ilan etmi ş oldujiu şayıası run do ğru o lub olmadıji ı nı sorması uze
rine Deval, bunun Po rtekiz'de çıkan karı şıkhklardan neşet et 
miş yanlı ş bir haber oldu ğu ve Fransa'nın bu mesele~e karış,:"ak

istemedi ği cevabı nı verdi .... Buna karş ı Oayı Fr ansa n ın İ ngil te-

tl Hor icl m••ail-; . igaeigy_ , FranŞ(J /-2. Sa,bakaalıle Art ivi. do.,a Na .
?8, Cn ayir & )'lerbeJl Hü.eyiD P. , aoID Sadrtu . m'. "' 1 ~ · 1 ca. ~ıuı 12"B ta.ri,hl i
mektubu. Bu mübim vesilca d ı, I~ ı::ı k id i vo f r. De ıze. tereilmesıy le bırı ı k te , Ceuyı r de
ç ıha Reve e Aft i c. i ııe'd e (XCVI, No. 430- n1, 19~2, p. 188 ...d.) ta raf ımd an

ııe ,red i l m iıt i r .

U Le Mareb.D d, agn. •e,.., p. &6.
U Jalieo'dea. b.,ka bütüıı miiellifler bu bUilea.in 80 Ni••.D 1 821~'de elde

toı:ıu yum.ktadırlar. Halbuki Wa_tufeld · M_hler cednlle rı o e f ore, le;'
yılııı ıo Şeke r b. Jraml arife . i 27 Niı& o olmale ıerc lı:tir . O u~aa.ı. r Ramn.• a. . ı~

b.,I.IıI IC I bili lio ıörülmui)' le teıbi t edildit indeo hakik! ta ~ b~ _uzat .lI bit ~lu

p oliilc farle olabiliyo rdu. Bu f.rkıa. Ü~ ıi1 11 6 bu lm.,..C'.tı du,uııuıane, . ~ayı ıl .

Konaolo. a tat ı ııd. vukuhul.a h.i.d i.enia. ta rihiai, Jolieu'ia J.ptıtı . fıb ı (ayıı.

. ' 1'.. p. 5 i8). 29 'i_aa 182"1 olarale h bul etmek d.ha QYfOIl olo r.
U Porteki z kralı Jeu Vı" ıa 1826 mar tıııd . ölümü i1:r.er iııe, iki o~IQDdao.

ha ı:ııi_i ıı io fa fıtıa ... i ti.i olaealı mete in i Ju.ıü odea I ıı ı ihere i1~ Fr&ııu .• ~• • ıad.

aala,mulı 1c ~ıcmt,h. Ay., yı lıo eyl41üade Pariı '~ ı~l~a_ t~ ıı ltete b.:ı~ıye ~a.
1I ır ı Cuııiıı r, bir ay süreo müzakere . oacada, ke ı:ı dı ıor ii,uau Fr.nu bukumeha_
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ıl Ayn. müellif . oy", e. ' .• • ö.t, yer,
29 Baı . bk . Ar,., r"st.ıe r .; E. qucrt Gy,.. • • r •. p. G6 v.d, Haae,.in Pa,a ft.uı &

kama ı:ı d uınlD allimatumı;ı~u filoDun re l iı i D de to bir aÜD &ont. nrditini bildi rmek·
tedir, H. lbuki DotaDın t.rihi ı ~ Haı i raa t 2 i ·d ir. Bu tarih dOirudur ye D.yı 'oıa

Jaııı !dılı rn u b.iclı:ai: : l t. Zate n bu ı.t. fr au n: filo .unua cV.lp.u d.,be.i.. Lid i
.iDd~ ı:ı bir LL)· . I)u ra gıt ldiliai yazdlt' balde, h."ihtt. filo birbuçuk ay .1ı Y. " ı:t

bir zam.o so :)r. ritimit tir.
iıı P•• atet , dgıı . e. T. II. p. 663 v.d.

ye ti verrnerne ğ i uygun görd ültü ta kdirde kend isinin geri ça ğ ı r t l

masın ı rica edi yordu u'.
Ko nsolosun mekt ubu, tahmin edilece ğ i gi bi , Fr ansa nazırlar

meclisinde büy ük bir heyecan husule getirdi. Her şeyden önce ,
Cezayir dayısından tam bir tarziye alı nmasına karar verildi ve
bu nun için hareke te geçildi.

II Hazi ran l827'd e, bir Fran sız harb gemisi Ce zayir Iima
nına gi riyord u. Korısolos Deval hemen şehri terked erek ge miye
çekildi, Erlesi gün de Collet kumandasında dörl gemiden mürek
ke p bir Fransız filosu Cezayir ön ünde demir attı, Meselenin cid
d iyet kesbetti ğin i Hüseyin Paş a anlamat a başlam ıştı. Deval'ın

Cez ayir 'deki Fra nsa tebaasır.ın da ge milere binmes i ! a l ima tını

yollaması üzeri ne Day '. bu karardan vazgeçilmesi için, hiç bir
f ransızın camna ve malına dokunu lmayacağ ma söz verdi. Fakat
bu teminatı n bir tes iri olmadı .

Kumandan Collet Fransa konsolosuy la görüş tükten sonra ,
hükümetind en aldll!1 tal imata uyarak. ı 5 Ha zira nda Hüseyin Pa
şa 'y a bir ult imatum gönderdi "'. Cezayir'deki Fransız menlaatla
nnı korumaltı ürer in e al m ış olan Sa rduny a konsoloso Att ili della
Torre'nin Dayı'ya tevdi et tiği bu ultimalumda, bahriye ve harici
ye işle rine bakan Vekilha r ç, Donan ma rei si, Te rsa ne emini ve
d ör t Diva n hoca smdan m üteş ekkil bir heyet in Fransız filo sun un
ku man can gemisine gelmes i ve orada Vekilharc' ı n Cezayir dayı 

si namına Fransa konsolosut.d a n özür dilernes i ist eniliyc rdu . Ay..
ncı notada Dayı'n ı n kona ğ rna ve Yalı burcu'na }o rans ı z bay ra ğ ı

nı n çekilmes i ve yüz pare lop a tıl ması şar t koşuluyor, yirmidört
sa ate kad ar bu şar t lar kabul olunmaz ise Fra nsa ile Cezayir
oca~ ı a rasında harbın başlayaca ğı bildiriliyor d u " ,

Fransa hükümetin in tehdidine Hüseyin Paşa' n ın boyun e ğe

ce ği n i f ransı zlar bile ta hm in etm iyor l ardı . Nile kim C ezayir da -

re ' nin her iste ltini yerine geti rd iltin i, fakat kendisinin hiçbir ri
casını ka bu l etmedi ğin i sö ylemekte n kendini a la mad ı ve Konso los '
un kaçamaklı cevabı üzerine de Fransa hük ümetine yazdl l!1 rnek 
tuba Hariciye nazmmn niçin cev ap vermedi ğ in i so rdu. Deval'ı n

cFransa kralı ve cumhuru sana.kAtıd tahrir itmez ve mersul ka.
l!1dlarını d ahi k arşuluk irs al itmez» demes i üzerine kendi ne ha
kim ola mayacak kad ar hiddetlenen Hüseyin Paşa yerinden kal
karak muhatabına elind eki yelpaze ile iki üç defa vurdu ve çe
kilip g itmesi ni söyled i ı', Fakat, haysiyet meselelerinde hiç de li
ti z o lmayan Kon sol os yerinden kumldamad ı ve Dayı 'nın mektu
bunu Fra nsa ha ric iye nazırına gönderd iltini tekrarlad ı. Nihayet
Hüseyin Paşa başka bir mevzua geçerek , cBas tion .un ta hki m
edilmesine razı olamıyacağı n ı ve fran sızl a rm ancak tüccar ola 
ra k Cezayir'de ka labileceklerini bild irdi . Deval cevap vermek
ist ed iyse de Dayı konuşmasına müsaade etmedi.

Fransa konso losu Hüseyin Paşa'nın yanından ayrıldıktan son.
ra Oca ğ ın yüksek memur/arı nı ziyaret edere k Dayı ile aras ı nda

geçen. hadiseyi onlara anlatt ı , Budarın heps i d e efe ndil erini ha k
lı bu lduk l arı gibi, ma liye i şlerine baka n Hazineci şöyle cevab
verm iş ti : c Camların k irı lmasına ma ni olmak g ere kti r; fakal bu n
Iar kırıld ı ktan sonra elden ne gelir? " .

Deval cereyan eden hadisenin ehemmiye tini ilk günlerd e pek
kavrayamamı ş t ı , Ancak, Fransa hariciye nazırına yazdı~ı mek tu
bun sonunda, Hükümet maruz kaldıltı ha ka re te gereken ehemm i-

h bul cUirmeA'e muvaffak o lmtlf t ıı (bunu ii içia blc:. E.mile Bour ııeoi• • Mıırı rul hi.·
torlqa. d . PO{Wqu• • ' ,,,nret·c, Xl, t ıı b 'ı . Pari. , 19118, II, p, 749 v.d.],

2~ B.., .blc: . Arı., fö . t. yer.; le Marebn.d, Of'" eer ., p, 71 v.d, (Fullıu kee 
aoloau Devel'ıe bü 1ı: ı1metj ııe llöııderdi :R'i 30 Kieu 1827 tuibti mektup). Deval U.
di. eyi kelldiei hrafın dan Oa)' ı 'yı tsbrilc edeeek hiçbir eöz . oylenraemi, ,elcilde
_al a tmaktadır . Hü .ey i ıı Pa•• 'n ın a'DI bid iee)'e dair verdit i b ilıi hakikat e her
halde dab. yakııı d ır .

Az iz S. mı i h İl ter Be,balua h lı: Art i... iade )'al oı% D lfla,.. , ;'um aga,. mü1:imme
tI. /te , l. , I'oi te t ld k etmi, aldut uDd u Haıey iD Pa, atolD me1ctubuna rörernem iıtir.

Eaeriad. ((I, a. 100) cVelp... darbu i» hi d i.uiıı i A lezu dr. de La Borde'ua
ıSSO'da neıreHiıı kitabındaa rıa~letıneIcted ir Ye, pek tabif olarak. ba kita bın yan
h,l .rıo l t.lcrarlamaktadır. AJ Zli müelli f . Bat'ri ve BuJI.ch alacakla rı - me..lu ia.
.J ırd l tı u,f.l.ra da de La Borde"at ve baj'Üa için .eldmi, alu Gnmmont'un
C.u yir teriiline d.Ju . rale yncu, b r.

17 le Mareh.ad, og ll• • •"•• ıo.t, yer.
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yı" yazılı cevabında kendisinden istenilen şeyl eri n de li saçması 

na benzedi ği n] söyledikte n son ra, Fransa kon solos uyla arasında

çıkan anlaşmazhğm sebebini a r aştırmak üzere aklı başında bir me
mur gö nderilmesini teklif ediyor ve takririni •e~erçi yirmidört sa
ate det in be r minval-I muharrer siz ler dahi bir adem irsal iderseniz
ne Ala yok ise adAvetimiz derkardır » cümlesiyle bitiriyordu " .

Artık yapılacak bir şey kalmamıştı. 16 Haziran 1827'de Fran
sız !ilosunun Cezayir ş ehrini ablukası başladı . Buna karşılık, Hü
seyin Paşa da Annabe civarındak i - Basttonsu tabrib etti rd i. Da
ha önceden kumandan C ollet bir geldi göndererek eBastionadaki
Fransız tebaasını, silahlarıyla birlikte aldırm ı ştı " . Böylece, Ce
zayir'deki üçyüz yı llık Türk bakimiyetinin üç yılda yıkılmasıy la

sona erecek olan harb çıkmrş oluyordu.
•Yelpaze darbesi. hadisesi harbın patlak vermesinde bir

bahane idi. Çünkü, Fransa hariciye nazırı daha bu hadlseyi ha
ber almadan konsolos Deval'a gönderdi~i 14 Mayıs 1817 tarihli
tAlimahnda, Dayı' nın eLa Galathee- gemis i kumandanma verdi ği

izahatın ta tmin edici olmadı~ıııı bildiriyor, Cezayir oca ğ ma kar
şı bir deniz sefer in in hazırlandı~ını açıklayordu ",

Fransa' nın asıl gayesi Cezay ir 'deki iktisadI menfaatla rını art
tırmaktı . •Yelpaze darbesi. had ise sinden so nra Deva l'a yollanan
tAlimaı bunu açıkça gö ste rmektedir. Hak ikaten bu talimatta, Hü
seyin Paşa'nın Konsolosa tan iye vermes ini müleakib Dayı'ya

sunulacak ikinci bir u ltimaıum la Fransa'nın en i ı~tiyazlı devlet
olarak tanınması ve Ann abe'de Frans ıı id hal mall arından alı nan

yüz de On mikta nndak i g ümrük resminin kald ırılmas ı istenilecek ti ".
Fransa 1830'da Cezayir şebrini ele geçi recek, zamanla bu

memleketin kendisi için arzetti~i f aydaları daba iyi an layacak ve
bü tün Şimall Afrika'yı nüfuzu altına alma ğ a çalışacaktı r.

11 Oa, _bk. Ar,., , ö. t. yer.
n E.qtıe r, 42ytl . eır. ı p. 68.
ıl Le Mar~haDd. a9". " "., p. ~ 69 .

ii AJD. miicllif. dyll • • • r., p. 78. Ali Haydar Emir d.h. o umaDda FIatı,

••'oıa Ceı:ayir'ia ilfa1iu i lıedef tutaa ,e crltı bir müıtemlclteeil i lı:: ı iya.e t i iÜUÜ

lQ oii iddi. et mektedir ı e . s a gir h a.lı: ıCı ii rf.. İC İ ,. ıı,. f , a t a u m u m f
h i,. e. f}a p (Oeaia M.uı u"ı Tarib kıım ı ilbeıi, No. 31'7, 1980, i. 49)]. Bu
iddi, miib.ıı.l1tl 1 1 ol.. eerelc tir. Ceu yir ı bhslr:.. ı eU I IIDdl fuası'aur Hibeyili
Pa,a',ı, l ulhUQ i. dui i çi ıı , y.ptllı çok mü•• i' t.lclifl. r bana koı.,lıkl. eeebede r,

TORK - FRANSIZ DIPLOMASI MONASEBETLER ININ
ILK DEVRES I

I.mail Soy.al

XVI, ASIR BAŞıNDA ••VRUPA' DA CHARL ES' QUIN T ILE F1UN
ÇOl S 1. MOCADELESI VE TORKLERIN ROLO, Ingiltere ile giriştilli

Yüz Sene Harbi ' nden kurtulup vahdetinl henüz temin eden Fra nsa,
XV. asrın sonlarında, Kral Charles VIII. zam a nında nazarlannı

ıtalya'ya çevirmişti . 1494 se nesin deki ilk lıalya seferinden 1559
sulhüne kadar 65 yıl Fransız Kralları şimalde hududu tesbit ede
rek , h alya'da genişleme gay retine düşmüşlerdir . Fakat, 1525
senesine kadar Fransa'nm heme n hemen tek batına tatbikine ça
Iı Ştı~1 bu po litika devamlı bir netice vermedikten başka, sonun
da memleket Impa rator Charl es·Quint'n in is tila emeller ine açık bir
ha le gelmiştir. 1525 - 1559 devresinde ise Fransa Kralları Fran
çois ı. ve haleli Heori II., hem Charles'a mukavemet etmek hem
de İta lya'daki gayelerini gcrçekleşti rmek için Türk yardımına baş
vurdular. Bu yardım Frensa'yı , tarihinin çok, nazik bir anında

parç alanmaktan kur tarmış tır. Fakat ı talyada'ki emeller neti
ce vermemiş ve 1559 dan itiba ren Fra nsa kendi kabu ğ u içinde
Mezhep Harpl eri'nin kucağına atılmıştı r .

Bu sırada T ürk İmpa rato rl u ğ u, kud retinin en yüksek nokta
sına çıkmışt ı r. 1521 senesinde Belırrad'm ı ertesi se ne de Rodos'
un lethl , Avrupa 'da yen i ve büyük bir heyecan husule getirm i ş

ve 1525 de n iti baren Fransa'nın yard ım talepler i, Türklerin
Orta Av rupa 'ya do ğru ilerleyişlerini s üratlendirmiştir.

Türk - Fransız dost l u ğ unun temeli, bu siyasi şartlar içinde,
Padişah Sultan Süleyman ' ile Fran sa Kralı François i. ıara fından

ı S ii leJCaaıı II. taribte Ft'aı'zl. r l arafııı d ıa eheri,. c Le ır.,a ifi cI'CI• •
(Mu bte,ım l, bauıı d. - Le GrIQd' ( Büyük), cL. Coaqıı era a. l' (F4.tib) Ye cUıi.

I, teur' ( Kaa u ıı İl diye Yu ı fl..Jırıl mıkt,dır. Y'ı,dılı dni rdı eereJIa. edee mu·




